
f r I CKCDY 
I J D U I V - Ш С ! и U U p a J U d d M M H 

«Северо-Кавказский федеральный университет» 

ПРИКАЗ 

О проведении стажировки на базе 
аппарата антитеррористической комиссии 
Ставропольского края для сотрудников 
и преподавателей ФГАОУВО «Северо-
Кавказский федеральный университет», 
участвующих в реализации программ 
повышения квалификации в области 
противодействия идеологии терроризма 

В целях реализации пункта 4.1.2 Комплексного плана противодействия 
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, 
утвержденного Президентом Российской Федерации 28 декабря 2018 года 

П Р И К А З Ы В А Ю : 
1. Директору Координационного центра по вопросам формирования у 

молодежи активной гражданской позиции, предупреждения 
межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействия 
идеологии терроризма и профилактики экстремизма (далее 
Координационный центр) Багдасаровой А.Б. организовать стажировку 
сотрудников и преподавателей ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 
федеральный университет» (далее - СКФУ), участвующих в реализации 
программ повышения квалификации в области противодействия терроризму 
на базе аппарата антитеррористической комиссии Ставропольского края 
(далее - АТК СК) по программе «Деятельность органов государственной и 
муниципальной власти по противодействию терроризму» (в объеме 26 часов, 
без отрыва стажируемых от исполнения должностных обязанностей). 

2. Определить сроки проведения стажировки с 28 марта по 1 апреля 
2022 года. 

3. Координационному центру (Багдасарова А.Б.) в срок до 25 марта 
2022 года согласовать с АТК СК: 

- программу и учебно-тематический план стажировки (Приложение 
№1); 

от. 



списки сотрудников и преподавателей университета, 
рекомендованных к прохождению стажировки (Приложение №2); 

- расписание занятий; 
обеспечить методическое сопровождение стажировки. 

3. Управлению по информации и связям с общественностью 
(Тизенгаузен М.Г.) обеспечить информационное сопровождение стажировки 
на официальном сайте СКФУ (фотографии и статья). 

4. Обеспечить меры профилактики коронавирусной инфекции 
COVID-19 при проведении стажировки. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Проректор по молодежной политике А.Х. Люев 



Приложение № 1 

к приказу от МЛАтс1 2022 г. № oJ^-i' 

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО 
КРАЯ 

ПРОГРАММА 

стажировки в аппарате Антитеррористической комиссии Ставропольского 
края сотрудников учебно-методических центров и преподавателей 

образовательных учреждений, участвующих в реализации программ 
повышения квалификации в области противодействия идеологии терроризма 

«ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ВЛАСТИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ТЕРРОРИЗМУ» 

г. Ставрополь, 2022г. 



1. Цель стажировки: изучение и закрепление на практике передового 
опыта в области профилактики терроризма в целях профессионального 
развития сотрудников учебно-методических центров и преподавателей, 
участвующих в реализации программ повышения квалификации в области 
противодействия идеологии терроризма1. 

2. Задачи стажировки: 
1. Актуализация знаний о правовом регулировании в области 

противодействия терроризму (нормативные правовые документы, 
терминология, правовой статус антитеррористической комиссии в субъекте 
Российской Федерации2, ее аппарата, антитеррористических комиссий 
муниципальных образований, а также органов исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления). 

2. Ознакомление с опытом организации деятельности АТК и ее 
аппарата, в том числе посредством участия: 

- в проведении мониторинга общественно-политических, социально-
экономических и иных процессов, происходящих в субъекте 
Российской Федерации, оказывающих влияние на ситуацию в области 
противодействия терроризму (далее - мониторинг); 

- в подготовке материалов к заседанию АТК. 
3. Ознакомление с организацией работы по координации деятельности 

региональных субъектов профилактики терроризма, а также минимизации 
и (или) ликвидации последствий его проявлений. 

4. Участие в подготовке тематической статьи для публикации в 
периодических изданиях Национального антитеррористического комитета 
(НАК). 

3. Объем образовательной программы: 42 ч. 
Срок прохождения стажировки - 5 рабочих дней. 
4. Форма обучения: очно-заочная, с использованием дистанционных 

образовательных технологий. 
5. Режим занятий: для дистанционной формы обучения - 7 часов в 

день, для очной формы обучения - 8 часов в день. 
6. П л а н и р у е м ы е результаты стажировки: 
в результате освоения программы слушатели должны 
Знать: 
- становление и развитие антитеррористического законодательства в 

Российской Федерации; 
- основные внешние и внутренние факторы, обусловливающие 

возникновение и распространение террористических проявлений на 
территории Российской Федерации и Ставропольского края; 

- основные направления и содержание деятельности по профилактике 
идеологии терроризма; 

' Далее - стажируемые 
2 Далее - АТК, Комиссия 



- психологические факторы вовлечения в террористические 
организации; 

- перечень лиц, подлежащих адресной профилактической работе. 
Уметь: 
- осуществлять мониторинг политических, социально-экономических и 

иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области 
противодействия идеологии терроризма на уровне муниципального 
образования; 

- организовывать информационную работу по формированию 
антитеррористического сознания у молодежи; 

- применять полученные в результате стажировки знания в процессе 
решения профессиональных задач и при установлении уровней 
террористической опасности; 

применять на практике правовые акты, регулирующие 
противодействие идеологии терроризма. 

Владеть: 
- навыками разработки отдельных типовых служебных документов, 

имеющих отношение к планированию и реализации антитеррористических 
мероприятий; 

- навыками организационно-методической работы в сфере 
противодействия терроризму и его идеологии. 



7. УЧЕБНЫЙ ПЛАН СТАЖИРОВКИ 

№ 
п/п Наименование модулей, разделов 

Трудо 
емкое 

ть, 
часов 

В том числе: Форма 
контроля 

№ 
п/п Наименование модулей, разделов 

Трудо 
емкое 

ть, 
часов 

Обучение 
с 

использо 
ванием 

ДОТ 

Практич 
еекие 

занятия 

Форма 
контроля 

1 2 3 4 5 6 

1. Входное анкетирование, тестирование 1 - 1 зачет 

2. Модуль 1. Правовое регулирование 
в области противодействия терроризму 

5 4 1 зачет 

о j . Модуль 2. Уровни террористической 
опасности 

3 2 1 

4. 

Модуль 3. Реализация в 
Ставропольском крае Комплексного 
плана противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации на 
2019-2023 годы 

8 5 3 зачет 

5. 

Модуль 4. Организация мониторинга 
политических, социально-
экономических и иных процессов, 
оказывающих влияние на ситуацию в 
области противодействия терроризму и 
анализ эффективности использования 
его результатов 

б 4 2 зачег 

6. 
Модуль 5. Организация и координация 
деятельности антитеррористической 
комиссии муниципального образования 

13 8 5 зачет 

7. 

Модуль 6. Правовое регулирование 
антитеррористической защищенности 
потенциальных объектов 
террористических посягательств и мест 
массового пребывания людей 

5 4 1 зачет 

8. 

Итоговая аттестация 

1 - 1 
Зачет в 
форме 

тестиров 
ания 

Итого 42 26 16 



8. УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН 

26 часов обучения без отрыва стажируемых от исполнения полномочий 

Наименование модулей, разделов 
обучение с 

использован 
и ем ДОТ 

Форма 
контроля 

1 2 3 

Входное анкетирование, тестирование 
- -

Модуль 1. Правовое регулирование в области 
противодействия терроризму 4 зачет 

1.1. Государственная система противодействия 
терроризму в Российской Федерации 

1 -

1.2. Реализация Федерального закона от 06.03.2006 №35-
ФЗ «О противодействии терроризму» 

1 -

1.3. Компетенция федеральных органов исполнительной 
власти, руководство деятельностью которых осуществляет 
Правительство Российской Федерации, в области 
противодействия терроризму 

1 -

1.4. Ознакомление с периодическими изданиями НАК, 
Интернет-порталом НАК (nac.gov.ru или нак.рф) и 
официальной страницей в социальной сети ВКонтакте 
(vk.com/nakgov) 

1 -

Модуль 2. Уровни террористической опасности 2 зачет 

2.1. Порядок установления уровней террористической 
опасности, предусматривающих принятие 
дополнительных мер по обеспечению безопасности 
личности, общества и государства, утвержденного Указом 
Президента Российской Федерации от 14 июня 2012 г. 
№851 «О порядке установления уровней 
террористической опасности, предусматривающих 
принятие дополнительных мер по обеспечению 
безопасности личности, общества и государства» 

1 -

2.2. Мероприятия по обеспечению антитеррористической 
защищенности населения и территории Ставропольского 
края при установлении различных уровней 
террористической опасности на территории 
Ставропольского края 

1 -

Модуль 3. Реализация в Ставропольском крае 
Комплексного плана противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 голы 

5 зачет 

3.1. Цели, принципы, приоритетные направления и задачи 
Комплексного плана противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации 

1 -

3.2. Механизмы реализации мероприятий Комплексного 
плана противодействия идеологии терроризма в Российской 
Федерации 

1 -



1 2 3 
3.3. Порядок организации и координации деятельности 
федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления по исполнению 
Комплексного плана 

1 -

3.4. Организация адресной профилактической работы с 
лицами, наиболее подверженных воздействию либо 
попавшим иод влияние идеологии терроризма и 
экстремизма 

1 -

3.5. Рассмотрение результатов реализации в регионе 
Комплексного плана противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы 

1 -

Модуль 4. Организация мониторинга политических, 
социально-экономических и иных процессов, 
оказывающих влияние на ситуацию в области 
противодействия терроризму и анализ эффективности 
использования его результатов 

4 зачет 

4.1. Изучение подходов к организации мониторинга и 
анализ эффективности использования его результатов 

1 -

4.2. Практические аспекты участия в мониторинге 
политических, социально-экономических и иных 
процессов в Ставропольском крае, оказывающих влияние 
на ситуации в области противодействия терроризму 

2 -

4.3. Участие в проведении мониторинга 1 -

Модуль 5. Организация и координация деятельности 
антитеррористической комиссии муниципального 
образования 

9 зачет 

5.1. Положение об АТК региона, регламент АТК региона, 
типовое положение об аппарате АТК региона 

1 -

5.2. Рекомендациями аппарата НАК, в том числе 
по планированию деятельности Комиссии и ее аппарата 

1 -

5.3. Положение об АТК округа, регламент АТК округа, 
типовое положение об аппарате АТК округа 

1 -

5.4. Организация и координация деятельности 
антитеррористической комиссии муниципального 
образования 

1 -

5.5. Участие в подготовке материалов к заседанию АТК 1 -

5.6. Порядок предоставления в аппарат НАК информации 
о деятельности АТК, а также требования к направляемым 
документам 

1 -

5.7. Организация контроля исполнения решений НАК 
и собственных решений Комиссии 

1 -

5.8. Функции АТК по информационному сопровождению 
деятельности по профилактике терроризма в субъекте 
Российской Федерации 

1 -

5.9. Ответственность муниципальных служащих за 
неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязанностей 
в сфере противодействия терроризму и экстремизму 

1 -



1 2 3 
Модуль 6. Правовое регулирование антитеррористическ 
ой защищенности потенциальных объектов 
террористических посягательств и мест массового 
пребывания людей 

2 -

6.1. Вопросы правового регулирования 
антитеррористической защищенности потенциальных 
объектов террористических посягательств и мест массового 
пребывания людей 

1 -

6.2. Обеспечение выполнения требований к 
антитеррористической защищенности объектов, 
находящихся в краевой или муниципальной собственности 

1 -

Итого 26 зачет 



Приложение №2 

к приказу от £1/ ^ и а / и т С 2022 г. № 

С п и с о к с о т р у д н и к о в и преподавателей 
Ф Г А О У В О « С е в е р о - К а в к а з с к и й ф е д е р а л ь н ы й у н и в е р с и т е т » 

для п р о х о ж д е н и я с т а ж и р о в к и на базе аппарата а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о й 
к о м и с с и и С т а в р о п о л ь с к о г о края 
с 28 марта по 1 апреля 2022 года 

1. Авксентьев Виктор Анатольевич - доктор философских наук, 
профессор кафедры социальной философии и этнологии. 

2. Аксюмов Борис Владимирович - доктор философских наук, 
профессор кафедры социальной философии и этнологии. 

3. Багдасарова Анна Борисовна - кандидат философских наук, 
директор координационного центра. 

4. Балакирева Лидия Михайловна - кандидат исторических наук, 
доцент кафедры правовой культуры и защиты прав человека. 

5. Банщикова Татьяна Николаевна - кандидат психологических наук, 
руководитель научно-образовательного центра психологического 
сопровождения личностно-профессионального развития. 

6. Вшивцева Людмила Николаевна - кандидат философских наук, 
доцент кафедры социальной философии и этнологии. 

7. Горбачев Андрей Михайлович - кандидат филологических наук, 
доцент кафедры журналистики. 

8. Груднев Вячеслав Олегович - руководитель учебно-методического 
направления координационного центра. 

9. Грязнов Денис Геннадьевич - кандидат юридических наук, доцент 
кафедры конституционного и международного права. 

10. Гундарь Елена Сергеевна - кандидат политических наук, доцент 
кафедры зарубежной истории, политологии и международных отношений. 

11. Дворцова Татьяна Алексеевна - кандидат политических наук, 
доцент кафедры истории России. 

12. Долгополов Кирилл Андреевич - кандидат юридических наук, 
заведующий кафедры уголовного права и процесса. 

13. Желнакова Нина Юрьевна - кандидат философских наук, доцент 
кафедры социальной философии и этнологии. 

14. Иванова Светлана Юрьевна - доктор философских наук, 
заведующий кафедры социальной философии и этнологии. 

15. Кемпинский Эдуард Вячеславович - руководитель Центра 
межэтнического взаимодействия. 

16. Ко досовская Татьяна Александровна - доктор исторических наук, 
профессор кафедры истории России. 



17. Лепилкина Ольга Ивановна - доктор филологических наук, 
заведующий кафедры журналистики. 

18. Ложников Александр Александрович - заместитель директора 
департамента-начальник отдела организации профилактической работы, 
гражданской обороны и готовности к чрезвычайным ситуациям департамента 
комплексной безопасности. 

19. Ляшенко Олеся Викторовна - кандидат философских наук, доцент 
кафедры социальной философии и этнологии. 

20. Макеров Александр Александрович - специалист отдела 
департамента комплексной безопасности. 

21. Муликова Наталья Анатольевна - кандидат философских наук, 
доцент кафедры социальной философии и этнологии. 

22. Оборский Евгений Юрьевич - кандидат исторических наук, доцент 
кафедры истории России. 

23. Оноприенко Алеся Васильевна - кандидат политических наук, 
доцент кафедры журналистики. 

24. Орлянский Сергей Александрович - кандидат философских наук, 
доцент кафедры социальной философии и этнологии. 

25. Переварюха Диана Валерьевна - заместитель проректора. 
26. Петренко Олег Андреевич - кандидат филологических наук, доцент 

кафедры журналистики. 
27. Садченко Валентина Николаевна - кандидат исторических наук, 

доцент кафедры зарубежной истории, политологии и международных 
отношений. 

28. Скоморощенко Алексей Владимирович - заместитель директора 
департамента-начальник отдела организации контрольно-пропускного 
режима и безопасности департамента комплексной безопасности. 

29. Соколовский Максим Леонидович - кандидат психологических 
наук, ведущий научный сотрудник научно-образовательного центра 
психологического сопровождения личностно-профессионального развития. 

30. Хачатрян Лилит Вачагановна - кандидат философских наук, доцент 
кафедры социальной философии и этнологии. 

3 1. Шафранова Ольга Ивановна - кандидат исторических наук, доцент 
кафедры истории России. 


